ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 10/2020

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da
Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Os candidatos ao cargo de Escrivão de Polícia abaixo relacionados estão convocados para
matrícula no Curso de Formação Profissional, através das vagas de acesso universal, obedecida a
classificação geral (Edital Nº 69/2019 – Atualização da Classificação Final para o Cargo de Escrivão
de Polícia, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em 16/10/2019), conforme o
disposto no item 12 do Edital Nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

INSCRIÇÃO NOME
RES.
VAGA NF CLASSIFICAÇÃO

44901996874 CÁSSIA TAVARES STREB*  74 156

44901004086
DANIEL RECK DE ALMEIDA
CUNHA  74 192

44901999043
CARLOS ADLER BARBOSA
MONTEIRO  74 193

44901001516 MILENNA LEANDRO GOMES  74 194

44901971904
LAURA HELENA GUERREIRO
MATTOS  74 195

44901961158 PAULA REJANE ROXO MOMBACK  74 196

44901015681 CAMILA DA SILVA FAGUNDES  74 197

44901956778 RAFAEL SCHUCK ANTUNES  74 198

44901003232 MARCOS FELIPE SCHAFER  74 200

44901961749 LUCAS SILVA DOS SANTOS  74 201

44901998956 GABRIEL PAZIN HAAG  73 202

44901953073 FABÍULA BARCHET ROCHA  73 203

44901987104 GUILHERME MATEUS FRANKE  73 204

44901008027 HUGO VAZ ALMEIDA  73 205

44901972632
FRANCIELE REGINA PUHL
MARTINI  73 206

44901988770 GUSTAVO PIOVESAN MANFIO  73 207

44901973733
FERNANDA GOMES MOTTA
ALMEIDA  73 208

44901982511 FRANCIELE ZANETTI  73 209

44901032363 EDUARDA GALEAZZI BORRÉ  73 210

44901982162
JAQUELINE BACKENDORF
REGERT  73 211

44901012465 FERNANDA HINTERHOLZ  73 212

44901980313 HUGO PORTELA IBIAPINA FILHO  73 213

44901969153
NATÁLIA LAÍSE MACHADO
SERAFIM  73 214

44901999026 JEAN ZANCHIN  73 215

44901990555 ROSANA VAZ DUARTE  73 216

44901951775 LUCAS LAITANO VALENTE  73 217

44901992687 JONATAN BROLL  73 218

44901966047 LUAN MADSON LADA ARRUDA  73 219

44901014397
THEONAS MATEUS
SCHUMACHER  73 220

44901980625 JULIA GIORDANI CLOSS  73 221

44901020167
MICHELLE DE CAMARGO
FLORES  73 222

44901983745 RAQUEL REGINATO  73 223

44901990305 RENATA KRUPAHTZ SILVEIRA  73 224

44901002717 JOANA FARIAS CORTE  73 225

44901962203 MARIANA BICCA BERTOLINI  73 226

44901979583 FELIPE ADAMS WILLE  73 227

44901992820 ELENICE MANZONI DE SOUZA  73 228

44901009298 GABRIEL CEMBRANEL  73 229

44901024721 MÁRCEL SILVERA DE PAULI  73 230

44901977904 LORENA GOMES MOLINA  73 231

44901954119 ADRIANA VERAS GOULART  73 232

44901003219 PABLO PAIM  73 233

44901001335 ANNE BEATRIZ FAVERO  73 234

44901983633 MARCOS NICOLAU LESSING  73 235

44901988802 CAMILA FIGUEIRA DE OLIVEIRA  73 236

44901962756 DOUGLAS ANDRE FALK  73 237

44901989311
GIULIA FRANCIELLI PIRES
GIUBEL  73 238

44901022365 BIANCA VIANA THOMAZ  73 239

44901995933 BRAULIO VIANA BALBI  73 240

44901005346 MILEINE PIRES FERREIRA  73 241

44901025022 CRISTIANA ARRUDA SARTURI  73 242

44901970782 PRISCILA ELÍS SIGNOR  73 243

44901974338
GABRIELA RODRIGUES
JUNQUEIRA  73 244

44901007945
PRISCILA LEIRIA DE MOURA DA
SILVA  73 245

44901004243 JULCI DE OLIVEIRA MENDES  73 246

44901956838
HENRIQUE SCHEUNEMANN
KRUGER  73 247

44901994675
ALICE KONRAD KOWALSKI DOS
SANTOS  73 248

44901022625 VALERIA BLANCO FERNANDES  73 249

44901003593 RUY FRANCISCO DE  73 250

BITTENCOURT DOS SANTOS

44901012840 CRISTIANO SIQUEIRA  73 251

44901964624 YASMIN ALVES DOS SANTOS  73 252

44901979282 DEISI GRACIELI MALONEK  73 253

44901969985 FERNANDO ALCARÁ DESCOVI  73 254

44901952382
RICARDO DE SOUZA CARVALHO
JUNIOR  73 255

44901973636 JUNIOR KAEFER  73 256

44901020669 JULIANA RECKZIEGEL  72 257

44901985751 JEAN PIOVESAN FASSINI  72 258

44901950811 WILLIAM SOTO GONÇALVES  72 259

44901010454 FERNANDA ENGEL  72 260

44901029722
GUILHERME KERBER
GIACOMONI  72 261

44901983964 TALITA BOGADO ROSA  72 262

44901974377
GUILHERME ANDREI
STRAPAZZON  72 263

44901960896 RONALDO ROCHA DE MORAIS  72 264

449011000963 JOICE TORALES DA CRUZ  72 265

44901951642 GEANE GODOI  72 266

449011001202 GABRIELA GONÇALVES  72 267

44901954537
MATHEUS ROGÉRIO RIGUI
BUENO  72 268

44901017078 FERNANDA HOFFMANN DA SILVA  72 269

44901023633 FILIPE MARTINS CORREA  72 270

44901969899 LAURA MOURA DE QUADROS  72 271

44901978519
MAIARA DAIANE FALEIRO
SCHERER  72 272

44901998229 RÔMULO SILVEIRA DA SILVA  72 273

44901004032 BRUNA DINARTE DOS SANTOS  72 274

44901004517 ADRIANA BONATTO  72 275

44901984814 HELENA CAROLINA KNABACH  72 276

44901000648 LETICIA TRENTIN PIASSON  72 277

44901007528 LETÍCIA PRIMMAZ  72 278

44901973871 DANIELI THAÍS BAGESTÃO  72 279

44901987668 FABIANO DOS SANTOS GARCIA  72 280

44901977392 SIMONE BRAGA ABE  72 281

44901996286
LUIZ EDUARDO BRACCINI DE
AGUIAR  72 282

44901982349 EDUARDA RECKZIEGEL  72 283

44901966519 JAQUELINE FOGIATTO ROSSI  72 284

44901973863 YASMIN HARDTKE YUNES  72 285

44901956085
LUIS FERNANDO STURMER DA
ROSA  72 286

44901989275 PAULA FERREIRA PEREIRA  72 287

44901956175 VANDER LUIS DA SILVA MADRID  72 289

44901957102 MATHEUS PEDRO DE OLIVEIRA  72 290

44901012520 DANIELE BUFFON  72 291

44901004827 ANDRE FREY  72 292

44901959045 MARZÉLI HAAS  72 293

44901962071 ANDERSON THIAGO BARBOSA  72 294

44901981270 LAURA PEREIRA DA MAIA  72 295

44901972236 RENATA MENDES DE SOUSA  72 296

44901976586 BRUNA SCHNEIDER VIEZZER  72 297

44901010225 ANA LUIZA CARAM AMORIM  72 298

44901984117 LILIANE TERESINHA BARRO  72 299

44901984561
CAROLINA CALDIERARO
TERRIBILE  72 300

449011000847 LARISSA DA SILVA BATISTA  72 301

44901972831 ETTIENE BUSANELLO ROSBACK  72 302

44901977125 EDUARDO MENEZES MADEIRO  72 303

44901971595
FERNANDO AUGUSTO OLIVEIRA
DE CARVALHO  72 304

44901989475 MARCO ANTONIO COSTA GOMES  72 305

44901990788 IAGO BOTELHO DA SILVA  72 306

44901988339
IGOR CARVALHO GOMES DA
CONCEIÇÃO  72 307

44901958966 ÉDIPO JÚNIOR BERVIAN  72 308

44901994449 KARLA ROSIN  72 309

44901985948 JOSÉ MATIAS DA ROCHA JUNIOR  72 310

44901993479 JADILSON SANTANA MARTINS  72 311

44901002517 FÁBIO DA ROSA CUNHA  72 312

44901997793 WILLIAN DE LIMA DE OLIVEIRA  72 313

  449010214491 VALÉRIA BETIOLO  72 314

44901959506
RODRIGO DA COSTA SENA
EHRICH  72 315

44901983070 ANA CARLA DREILICH DA SILVA  72 316

44901974283 MARIA ELIZA ANTONIO ROEHRS  72 317

44901002457
ANDRÉ FELIPE BISCOTO
BORGES  72 318

44901959238 SANY DA ROCHA SILVA  72 319

44901978339
ANDRÉ FERNANDES REZENDE
DE OLIVEIRA  72 320

44901000334 CAROLINE TAPPARELLO  72 321

44901971855 DANIELA DOS SANTOS SOUZA  72 322

44901975665 MARCELLY VIEIRA BORGES  72 323

44901995879
CÉSAR AUGUSTO CALDAS
JÚNIOR  72 324

   (*) Sub judice.

1.1 Os candidatos a seguir relacionados, obedecida a ordem de classificação geral do concurso
(Edital Nº 69/2019 – Atualização da classificação final do Cargo de Escrivão de Polícia), publicado no
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em 16/10/2019, ficam convocados na condição de
suplentes das vagas de acesso universal, para preencherem as vagas dos candidatos elencados no
item 1 deste Edital que não comparecerem ou que solicitarem o remanejamento para o final da lista
de classificação. A matrícula do candidato suplente fica condicionada à existência da vaga,
respeitando o limite de vagas estipulado no item 1 deste Edital. O candidato suplente que não obtiver
vaga para a matrícula retorna para a sua posição na classificação geral e permanece aguardando
nova convocação:

INSCRIÇÃO NOME RES. VAGA NF
CLASSIFICA

ÇÃO

44901983442 MAEVI REUSE CHAVES  72 325

44901993251 MAÍSA DALLA CHIESA  72 326

2. A qualquer tempo, durante a realização do Curso de Formação Profissional, havendo a constatação
da existência de fato da vida pregressa e atual do candidato que, no entendimento do Conselho
Superior de Polícia, seja incompatível com o exercício da função policial, o candidato poderá ser
desligado do curso e eliminado do concurso, conforme o item 9 e o subitem 12.6 do Edital Nº 21/2017,
publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017, respeitando o contraditório.

3. Os candidatos, relacionados no item 1 e subitem 1.1 deverão apresentar-se para matrícula no
Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia, na Academia de Polícia Civil, na Avenida
Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS, no dia 11/02/2020, nos
seguintes horários:

a) Os candidatos mencionados no item 1 de CÁSSIA TAVARES STREB* a MICHELLE DE
CAMARGO FLORES, às 8 horas;

b) Os candidatos mencionados no item 1 de RAQUEL REGINATO a RICARDO DE SOUZA
CARVALHO JUNIOR, às 10 horas;

c) Os candidatos mencionados no item 1 de JUNIOR KAEFER a VANDER LUIS DA SILVA MADRID,
às 13 horas;

d) Os candidatos mencionados no item 1 de MATHEUS PEDRO DE OLIVEIRA a CÉSAR AUGUSTO
CALDAS JÚNIOR,  às 15 horas,

e) Os candidatos suplentes mencionados no subitem 1.1, às 17 horas.

44901000962 ANA CLAUDIA ALVES ROCHA  72 328

44901015061
ALAN MATEUS DE OLIVEIRA
PADILHA  72 329

44901029165 AILYN PIVA CERONI  71 330

44901973960 ILTON MOREIRA SEGUNDO  71 331

44901007921
GEANFRANCESCO MATOS
BASTOS  71 332

44901009002 GLACIANE MENIN  71 333

44901950765 MARIA CECILIA LOCK ARANHA  71 334

44901008783 LARISSA MACIEL DO AMARAL  71 335

44901001893 JAIR COUTO VALERIO JUNIOR  71 336

44901954205
GABRIEL LAUTENSCHLAGER
CAMARA  71 337

44901997276
GIOVANNA FERREIRA DE
MELLO  71 338

44901961519
GABRIELA LEITEMBERG
KOSTECZKA  71 339

44901951426 HEITOR BERBIGIER BANDAS  71 340

44901008054 GUILHERME LUIZ FANTIM  71 341

44901012115 ANDRÉ SCHMITT  71 342

44901000677 LAURA MATHIAS DOS SANTOS  71 343

44901999954 PATRICK JOSÉ PIOVESAN  71 344

44901010996 HELAINE ALVARINO  71 346

44901986621 JESSICA LUIZA BIRCK  71 347

44901983812
FERNANDA SECCHI
CERQUEIRA  71 348

44901004122 JANICE MARIA GOTTEMS  71 349

44901004938 PRISCILA LIPERTTE MARIOT  71 350

449011000977 BÁRBARA MEDINA ÁLVARES  71 351

44901987080
DEIVIS JUNIOR OSS EMER DA
SILVA  71 352

4. No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos,
sob pena de eliminação:

a) 3 (três) cópias da Carteira de Identidade (RG – OBRIGATÓRIO), em folhas separadas;

b) 3 (três) cópias do CPF, se não constar o número na carteira de identidade, em folhas separadas;

c) Certidão Negativa da Receita Federal (obtida via internet);

d) 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovantes da última votação;

e) 1 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação, ao menos na categoria “B”;

f) 1 (uma) cópia autenticada, frente e verso, do diploma de Curso Superior. Caso não tenha sido
emitido o diploma, poderá ser apresentado atestado ou certidão que comprove a conclusão do Curso
Superior, sem qualquer pendência;

g) 2 (duas) cópias do comprovante de residência (último endereço, com comprovação, antes do curso
de formação e dos últimos 60 dias);

h) 1 (uma) cópia do comprovante do estado civil: Certidão de Nascimento (se estado civil for solteiro)
ou Certidão de Casamento ou Escritura Pública de União Estável (para estado civil diverso de
solteiro);

i) 1 (uma) cópia da Carteira de Trabalho, se possuir, onde conste o número e série, os dados
pessoais e algum registro de empregador, se tiver.

j) 1 (um) extrato do PIS/PASEP, se houver (observação: O número do PIS que consta na carteira de
trabalho de pessoa que nunca teve emprego com carteira assinada não é válido, pois nunca foi
cadastrado na Caixa Econômica Federal);

k) 1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares, para candidatos do sexo
masculino;

l) 1 (uma) cópia da carteira de identidade funcional, se possuir. Exemplo: OAB, CRA, CRF, CREA,
CRO, etc.;

m) Atestado médico atualizado liberando para prática de atividades físicas (vide modelo no anexo I);

n) 1 (uma) foto 3x4, colorida e recente;

o) 2 (duas) fotos 2x2, coloridas, recentes e, para homens, com gravata;

5. Para o ato de matrícula, ainda, o candidato deverá trazer impressos, após preenchimento no
computador, os seguintes documentos, disponíveis no site www.policiacivil.rs.gov.br;

a) Requerimento de matrícula;

b) Ficha de cadastramento de Pessoa Física;

c) Formulário de opção de recebimento do Curso de Formação Profissional – Academia de Polícia
Civil (observação: não preencher data de início);

d) Dados para confecção da futura Carteira Funcional.

6. Os candidatos convocados no item 1 e subitem 1.1 que não comparecerem no prazo estabelecido
para matrícula e não solicitarem o remanejamento por escrito para o final da lista de classificação do
respectivo cargo, ficarão automaticamente excluídos dos Concursos Públicos.

7. A possibilidade de opção de remanejamento perdurará durante o período de vigência dos
Concursos Públicos, devendo ser efetivada obrigatoriamente no dia da matrícula, conforme o subitem
12.4.1 do Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017 (vide anexo II). O
remanejamento coloca o candidato no final da lista de classificação, e não obriga a administração a
realizar a sua convocação para o Curso de Formação Profissional, conforme o subitem 12.4.2 do
Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

8. Todos os candidatos matriculados ficam convocados para a Aula Inaugural do Curso de Formação,
no dia 06 de março de 2020, às 13horas, no Auditório do Foro Central de Porto Alegre – Prédio II, na
Rua Manoelito de Ornellas, 50, Bairro Praia de Belas – Porto Alegre/RS, sujeito à modificação
conforme necessidade da Administração Pública.

http://www.policiacivil.rs.gov.br/

9. As demais aulas do Curso de Formação ocorrerão na Academia de Polícia Civil, na Avenida
Antônio de Carvalho, 555, Bairro Jardim Carvalho - Porto Alegre/RS.

10. A partir da Aula Inaugural do Curso de Formação Profissional, os candidatos matriculados ficam à
disposição da Academia de Polícia Civil. Falta não justificada ensejará o desligamento do curso, e,
consequentemente, a eliminação do Concurso Público.

Registre-se e Publique-se.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 29 de janeiro de 2020.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL

ANEXO I

MODELO ATESTADO MÉDICO PARA MATRÍCULA

ATESTADO MÉDICO

Atesto que (nome do candidato), RG nº ................................, está APTO(A) fisicamente para a
para a prática de atividades físicas no Curso de Formação Profissional para Ingresso na Carreira
de Escrivão de Polícia.

......................................................................, em.............de..........................de 2020.

Dr....................................................................................................
(Nome)

CRM..............................................................Nº

(Assinatura, carimbo, nome do médico, CRM)

ANEXO II

FORMULÁRIO SOLICITANDO O REMANEJAMENTO PARA O FINAL DA LISTA DE

CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO

_______________________________________________________________ (nome completo)
____________________________________, (e-mail), ______________________ (nº do celular)
Candidato (a) ao cargo de Escrivão de Polícia, classificação nº ___________, conforme o Edital
Nº 69/2019 – Atualização da classificação final do Cargo de Escrivão de Polícia), publicado no
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em 16/10/2019, solicito que meu nome seja
incluído no final da lista da classificação, conforme subitens 12.4, 12.4.1, 12.4.2 do Edital nº
21/2017, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 19/12/2017.

Porto Alegre, __________ de fevereiro de 2020.

 ________________________________________________

Assinatura e número do RG